BStGer RR.2018.44 vom 19. Dezember 2018
Bundesstrafgericht, 2018-12-19, IT
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/bstger_RR.2018.44
FR: TPF RR.2018.44 du 19 décembre 2018
IT: TPF RR.2018.44 del 19 dicembre 2018
Regeste
Assistenza giudiziaria internazionale in materia penale al Brasile. Consegna di mezzi di
prova (art. 74 AIMP).

relazione n. 1, di cui è titolare.
E. 1.5.2
Per quanto concerne il conto n. 2.2 intestato a B. Inc. la questione necessita di un particolare
approfondimento. In effetti, con scritto del 5 marzo 2018 l’avv.
- 6 -
Lachenal ha dapprima informato la Corte che la società era stata disciolta il 30 aprile 2016
(act. 6); con missiva del 28 maggio 2018, il legale ha in seguito prodotto la decisione della
Eastern Caribbean Supreme Court delle British Vir- gin Islands datata 17/23 maggio 2018,
con cui è stata decretata, secondo il diritto delle British Virgin Islands, la nullità dello
scioglimento e il ripristino della società ex tunc (act. 18, 18.1). Tale ripristino ex tunc ha
quale effetto che il 7 febbraio 2018, al momento della presentazione dell’impugnativa, sia
B. Inc. che il suo rappresentante disponevano della legittimazione a ricorrere, limitata-
mente alla relazione ad essa intestata. Determinante è infatti in primis il diritto dello Stato
giusta il quale la persona giuridica è organizzata (cdt. teoria dell’in- corporazione giusta
l’art. 154 cpv. 1 della legge sul diritto internazionale privato, LDIP; sentenza del Tribunale
penale federale RR.2015.71-72 del 12 agosto 2015 consid. 1.3.1; VISCHER/WEIBEL,
Zürcher Kommentar zum IPRG, 3a ediz. 2018, n. 2, 17 e 23 ad art. 154 LDIP), motivo per
cui il giudice dell’assistenza non può che prendere atto del fatto che la decisione del
competente Tribunale delle Isole Vergini Britanniche ha annullato ex tunc lo scioglimento
societario, con la conseguenza che questo è da considerarsi mai avvenuto (nihil actum est).

n. 2 in- testata a C. SA , rubrica B. Inc., questa disponeva, al 31 dicembre 2006, di un saldo
positivo di EUR 272.--. Senza che siano intervenute ulteriori operazioni, il conto è stato
azzerato e chiuso il 31 luglio 2007. Alla luce di ciò, nell’eventualità in cui la domanda di
assistenza non dovesse essere respinta, le insorgenti chie-
- 13 -
dono che il MPC effettui una nuova cernita della documentazione bancaria po- steriore al
2010 così da accertare l’inesistenza di utilità potenziale della mede- sima.
E. 5.2
Il principio della proporzionalità esige che vi sia una connessione fra la docu- mentazione
richiesta e il procedimento estero (DTF 130 II 193 consid. 4.3; 139 II 404 consid. 7.2.2; 136
IV 82 consid. 4.1/4.4; 129 II 462 consid. 5.3; 122 II 367 consid. 2c; sentenza del Tribunale
penale federale RR.2016.257 del 26 maggio 2017 consid. 4.3.1), tuttavia la questione di
sapere se le informazioni richieste nell'ambito di una domanda di assistenza siano
necessarie o utili per il procedi- mento estero deve essere lasciata, di massima,
all'apprezzamento delle auto- rità richiedenti (sentenza del Tribunale penale federale
RR.2017.146 del 4 ago- sto 2017 consid. 2.1). Lo Stato richiesto non dispone infatti dei
mezzi per pro- nunciarsi sull'opportunità di assumere determinate prove e non può
sostituirsi in questo compito all'autorità estera che conduce le indagini (DTF 132 II 81 con-
sid. 2.1 e rinvii). La richiesta di assunzione di prove può essere rifiutata solo se il principio
della proporzionalità è manifestamente disatteso (DTF 120 Ib 251 consid. 5c; sentenza del
Tribunale penale federale RR.2017.21 dell’8 maggio 2017 consid. 3.1 e rinvii) o se la
domanda appare abusiva, le informazioni ri- chieste essendo del tutto inidonee a far
progredire le indagini (DTF 122 II 134 consid. 7b; 121 II 241 consid. 3a; sentenza del
Tribunale penale federale RR.2017.21 dell’8 maggio 2017 consid. 3.1 e rinvii). Inoltre, da
consolidata prassi, quando le autorità estere chiedono informazioni per ricostruire flussi pa-
trimoniali di natura criminale si ritiene che necessitino di regola dell’integralità della
relativa documentazione, in modo tale da chiarire quali siano le persone o entità giuridiche
coinvolte (v. DTF 129 II 462 consid. 5.5; 124 II 180 consid. 3c inedito; 121 II 241 consid.
3b e c; sentenze del Tribunale federale 1A.177/2006 del 10 dicembre 2007 consid. 5.5;
1A.227/2006 del 22 febbraio 2007 consid. 3.2; 1A.195/2005 del 1° settembre 2005 in fine;
sentenza del Tribunale penale federale RR.2016.250 del 17 febbraio 2017 consid. 2.1). La
trasmissione dell'in- tera documentazione potrà evitare altresì l'inoltro di eventuali domande
comple- mentari (DTF 136 IV 82 consid. 4.1; 121 II 241 consid. 3; sentenza del Tribunale
federale 1C_486/2008 dell'11 novembre 2008 consid. 2.4; sentenza del Tribu- nale penale
federale RR.2011.113 del 28 luglio 2011 consid. 4.2). In base alla giurisprudenza l'esame da
parte delle autorità di esecuzione e del giudice dell’assistenza va limitato alla cosiddetta
utilità potenziale, secondo cui la con- segna giusta l'art. 74 AIMP è esclusa soltanto per quei
mezzi di prova certa- mente privi di rilevanza per il procedimento penale all'estero (DTF
126 II 258 consid. 9c; 122 II 367 consid. 2c; 121 II 241 consid. 3a e b; TPF 2010 73 consid.